1

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛОРУССКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОРДЕНОВ ОКТЯБРЬСКОЙ

РЕВОЛЮЦИИ И ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ»

Объект авторского права

УДК 631.15:001.895(476)(043.3)

ШУТОВА

Светлана Викторовна

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

КОММЕРЦИАЛИЗАЦИИ ИННОВАЦИЙ В АГРАРНОМ БИЗНЕСЕ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Автореферат диссертации

на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством

(специализация – агропромышленный комплекс: экономика, организация

и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Горки, 2024

2

Работа выполнена в учреждении образования «Белорусская государственная

орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Знамени сельскохо-

зяйственная академия»

Научный руководитель – Фрейдин Макс Залмонович, кандидат эко-

номических наук, профессор, заслуженный

экономист БССР, профессор кафедры,

учреждение образования «Белорусская го-

сударственная орденов Октябрьской Рево-

люции и Трудового Красного Знамени

сельскохозяйственная академия», кафедра

маркетинга

Официальные оппоненты: Сайганов Анатолий Семенович, доктор эко-

номических наук, профессор, главный науч-

ный сотрудник, республиканское научное

унитарное предприятие «Институт систем-

ных исследований в АПК Национальной

академии наук Беларуси», отдел организа-

ции и управления;

Мозоль Александр Васильевич, кандидат

экономических наук, доцент, доцент ка-

федры, учреждение образования «Белорус-

ский государственный экономический уни-

верситет», кафедра экономики АПК и при-

родопользования

Оппонирующая организация – учреждение образования «Белорусский

государственный университет пищевых и

химических технологий»

Защита состоится «20» декабря 2024 г. в 1000 на заседании совета по за-

щите диссертаций К 05.30.01 при учреждении образования «Белорусская го-

сударственная орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Зна-

мени сельскохозяйственная академия» по адресу: 213407, Республика Бела-

русь, Могилевская обл., г. Горки, ул. Мичурина, 5, корпус 1, ауд. 1062, e-mail:

kancel@baa.by, тел. +375 (2233) 7-97-66.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке учреждения образо-

вания «Белорусская государственная орденов Октябрьской Революции и Тру-

дового Красного Знамени сельскохозяйственная академия».

Автореферат разослан «18» ноября 2024 г.

Ученый секретарь совета по защите диссертаций,

кандидат экономических наук, доцент Шафранская И. В.

mailto:kancel@baa.by

1

ВВЕДЕНИЕ

В Республике Беларусь стратегической целью развития сельского хозяй-

ства является получение конкурентоспособной продукции, в частности за счет

применения ресурсосберегающих технологий, ускоренного освоения иннова-

ционных решений (технико-технологических, организационных, экономиче-

ских, экологических) в процессе функционирования организационной модели

коммерциализации инноваций. В связи с этим совершенствование исследуе-

мого процесса требует непрерывного научного обеспечения.

Научно-практические подходы и предложения по развитию процесса

коммерциализации инноваций, а также определению путей и источников его

финансирования изложены в трудах зарубежных ученых (Н. Мончев, Э. Мэн-

сфилд, И. Перлаки, М. Портер, Э. Роджерс, Б. Санто, Б. Твист, Р. Фостер,

В. Д. Хартман, Й. А. Шумпетер и др.; Н. М. Авсянников, В. В. Алексеев,

Н. В. Баринова, Ф. Ф. Бездудный, Л. Н.Васильева, И. Г. Дежина, П. Н. Завлин,

Н. И. Иванова, А. В. Красникова, Д. И. Кокурин, Г. И. Морозова, В. Г. Медын-

ский, Р. Н. Минниханов, Т. Н. Назарова, К. В. Некрасова, О. Д. Нечаева,

М. А. Сагдиев, Г. А. Смирнова, А. Л. Суворова, А. А. Трифилова, Д. И. Фай-

зрахманов, О. М. Фокина и др.) и отечественных (Г. И. Гануш, В. Г. Гусаков,

А. Г. Ефименко, С. К. Карпович, Н. В. Киреенко, М. М. Ковалев, П. В. Лещи-

ловский, А. В. Мозоль, Л. В. Пакуш, А. В. Пилипук, А. С. Сайганов,А. П. Та-

кун, В. В. Чабатуль, И. Н. Шило, В. Н. Шимов и др.).

Вместе с тем теоретические и прикладные аспекты организационно-ме-

тодического обеспечения коммерциализации инноваций требуют комплекс-

ного исследования в контексте современных тенденций и применяемых в за-

рубежной практике мер стимулирования инновационного развития аграрного

бизнеса. В данном контексте целесообразно совершенствование учетной по-

литики инновационно активных сельскохозяйственных субъектов, а также по-

вышение эффективности функционирования рынка инноваций и его инфра-

структуры. Кроме того, развитие интеграционных процессов обусловливает и

объективную необходимость трансформации модели взаимодействия субъек-

тов исследуемого рынка в процессе их коммерциализации в аграрной сфере.

Практическая значимость данной проблемы и актуальность решения указан-

ных вопросов по научному обоснованию организационно-методического

обеспечения коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе Республики

Беларусь предопределили тему, цель, задачи диссертационного исследования.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Науч-

ные исследования по теме диссертации соответствуют приоритетным направ-

лениям фундаментальных и прикладных научных исследований Республики

Беларусь на 2021–2025 гг., утвержденным Указом Президента Республики Бе-

ларусь от 7 мая 2020 г. № 156 «О приоритетных направлениях научной,

научно-технической и инновационной деятельности на 2021–2025 годы» (п. 5

«Агропромышленные и продовольственные технологии»), и Государственной

программе «Аграрный бизнес» на 2021–2025 годы, утвержденной постановле-

нием Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59.

Исследование выполнено в рамках Государственной программы науч-

ных исследований на 2021–2025 годы «Сельскохозяйственные технологии и

продовольственная безопасность», подпрограмма 9.7 «Экономика АПК», за-

дание 7.2 «Разработка методологии и механизмов управления долгосрочной

устойчивостью национальной агропродовольственной системы Республики

Беларусь», НИР 7 «Разработка механизма устойчивого социально-экономиче-

ского развития административного района как кластерной организации»

(№ ГР 20212990).

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

развитие теоретических и методических основ, а также разработка научно

обоснованных предложений и рекомендаций по совершенствованию органи-

зационно-методического обеспечения коммерциализации инноваций в аграр-

ном бизнесе Республики Беларусь.

В соответствии с целью были поставлены и решены следующие задачи:

– углублены и уточнены теоретико-методические основы коммерциа-

лизации инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь;

– дана оценка современного состояния и тенденций развития рынка

инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь;

– разработано методическое обеспечение коммерциализации иннова-

ций в аграрном бизнесе;

– обоснованы методические подходы для экспресс-оценки эффектив-

ности инновационной деятельности резидентов научно-технологических пар-

ков Республики Беларусь;

– разработан организационный алгоритм коммерциализации иннова-

ций;

– выработаны научно-практические рекомендации по формированию

модели и эффективному функционированию фондов инновационного разви-

тия научно-технологических парков Республики Беларусь и их резидентов.

Объектом исследования явились организации аграрного бизнеса. Пред-

метом исследования послужили теоретические, методические и практические
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аспекты по обеспечению дальнейшего развития рынка инноваций в аграрной

сфере в условиях их коммерциализации.

Научная новизна. Диссертация имеет ряд положений, включающих

научную новизну. Среди них наиболее значимыми являются:

1. Развитие теоретических основ коммерциализации инноваций, вклю-

чающих: а) уточнение понятия «коммерциализация инноваций» как совокуп-

ность его существенных признаков, таких, как необходимость получения до-

хода от продажи или собственного использования инноваций, достижение

экономического и социального эффектов в совершении любых сделок, пред-


[…]


ўдасканаленні арганізацыйна-метадычнага забеспячэння камерцыялізацыі

інавацый у аграрным бізнесе Рэспублікі Беларусь.

Метады даследавання: манаграфічны, сістэмнага аналізу,

параўнальнага аналізу, разлікова-канструктыўны, абстрактна-лагічны,

графічны, фактарны аналіз, рэгрэсійны аналіз.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: удакладнены і дапоўнены

тэарэтычныя асновы камерцыялізацыі інавацый; удасканалены метадычныя

падыходы да вызначэння перспектыў камерцыялізацыі інавацый;

распрацавана арганізацыйна-метадычнае забеспячэнне камерцыялізацыі

інавацый з удзелам суб’ектаў інавацыйнай інфраструктуры ў аграрным

бізнесе; распрацаваны навукова-практычныя рэкамендацыі па

функцыянаванні фонду інавацыйнага развіцця тэхнапарку і стымуляванні

камерцыялізацыі інавацый, што фінансуюцца з фонду.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі дысертацыйнага

даследавання ўкаранёныя ў навучальны працэс у ІПК і П УА «Полацкі

дзяржаўны ўніверсітэт імя Ефрасінні Полацкай». Магчымасць практычнага

выкарыстання вынікаў даследавання пацверджана камітэтам эканомікі

Магілёўскага абласнога выканаўчага камітэта, таварыствам з абмежаванай

адказнасцю «Тэхнапарк «Горкі», адкрытым акцыянерным таварыствам

«Агракамбінат «Юбілейны».

Вобласць прымянення: вынікі дысертацыі могуць быць выкарыстаны

рэспубліканскімі і мясцовымі органамі дзяржаўнага кіравання пры

фарміраванні і рэалізацыі арганізацыйна-метадычнага забеспячэння і развіцця

суб’ектаў інавацыйнай інфраструктуры, а таксама ў практычнай дзейнасці

арганізацый Рэспублікі Беларусь.
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РЕЗЮМЕ

Шутова Светлана Викторовна

Организационно-методическое обеспечение

коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе

Республики Беларусь

Ключевые слова: коммерциализация инноваций, обеспечение, разви-

тие, аграрный бизнес, формы коммерциализации, источники финансирования,

технопарки, центр технологий и инноваций, фонд инновационного развития,

учетная политика, методика, модель, рекомендации.

Цель работы: развитие теоретических и методических основ, а также

разработка научно обоснованных предложений и рекомендаций по совершен-

ствованию организационно-методического обеспечения коммерциализации

инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь.

Методы исследования: монографический, системного анализа, сравни-

тельного анализа, расчетно-конструктивный, абстрактно-логический, графи-

ческий, факторный анализ, регрессионный анализ.

Полученные результаты и их новизна: уточнены и дополнены теоре-

тические основы коммерциализации инноваций; усовершенствованы методи-

ческие подходы к определению перспектив коммерциализации инноваций;

разработано организационно-методическое обеспечение коммерциализации

инноваций с участием субъектов инновационной инфраструктуры в аграрном

бизнесе; разработаны научно-практические рекомендации по функционирова-

нию фонда инновационного развития технопарка и стимулированию коммер-

циализации инноваций, финансируемых из фонда.

Рекомендации по использованию: результаты диссертационного ис-

следования внедрены в учебный процесс в ИПК и П УО «Полоцкий государ-

ственный университет имени Евфросинии Полоцкой». Возможность практи-

ческого использования результатов исследования подтверждена комитетом

экономики Могилевского областного исполнительного комитета, обществом

с ограниченной ответственностью «Технопарк «Горки», открытым акционер-

ным обществом «Агрокомбинат «Юбилейный».

Область применения: результаты диссертации могут быть использо-

ваны республиканскими и местными органами государственного управления

при формировании и реализации организационно-методического обеспечения

и развития субъектов инновационной инфраструктуры, а также в практиче-

ской деятельности организаций Республики Беларусь.

24

SUMMARY

Shutova Svetlana Viktorovna

Organizational and methodological supportfor the commercialization

of innovations in the agricultural businessof the Republic of Belarus

Key words: commercialization of innovations, support,development,

agricultural business, forms of commercialization, sourcesof financing, technology

parks, technology and innovation center, innovative development fund, accounting

policy, methodology, model,recommendations.

The purpose of the work: development of theoretical and methodological

foundations, as well as the development of scientifically based proposals and rec-

ommendations for improving the organizational and methodological support for the

commercialization of innovations in the agricultural business of the Republic of Bel-

arus.

Research methods: monographic, system analysis,comparative analysis,

computational and constructive, abstract-logical,graphical, factor analysis,

regression analysis.

The obtained results and their novelty: the theoretical foundations of the

commercialization of innovations have been clarified and supplemented;

methodological approaches to determining the prospects for the commercialization

of innovations have been improved; organizational and methodological support for

the commercialization of innovations with the participation of entities of the

innovation infrastructure in the agricultural business has been developed; scientific

and practical recommendations have been developed for the functioning of the fund

for the innovative development of the technopark and for stimulating the

commercialization of innovations financed from the fund.

Recommendations for use: the results of the dissertationresearch have been

implemented in the educational process at the Institute of Advanced Training and

EE «Polotsk State University named after Euphrosyne of Polotsk». The possibility

ofpractical use of the research results has been confirmed by the Committee on

Economics of the Mogilev Regional Executive Committee, the Limited Liability

Company «Technopark «Gorki», the Open Joint-Stock Company «Agrokombinat

«Yubileiny».

Scope: the results of the dissertation can be used by national and local

government bodies in the formation and implementation of organizational and

methodological support and development of innovation infrastructure entities, as

well as in the practical activities of organizations in the Republic of Belarus.
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