*В совет по защите диссертаций
К 05.30.01 при учреждении образования
«Белорусская государственная орденов
Октябрьской Революции и Трудового
Красного Знамени сельскохозяйственная
академия»*

ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Шутовой Светланы Викторовны
«Организационно-методическое обеспечение коммерциализации инноваций в
аграрном бизнесе Республики Беларусь»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством
(специализация – агропромышленный комплекс: экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами)

1. Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите

Диссертационная работа Шутовой С.В. «Организационно-методическое обеспечение коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь» является самостоятельно выполненной квалификационной научной работой и по своему содержанию (объекту и предмету исследования, целям и задачам, основным положениям, выносимым на защиту) соответствует отрасли экономические науки и специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (специализация – агропромышленный комплекс: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами) и профилю совета по защите диссертации К 05.30.01 при учреждении образования «Белорусская государственная орденов Октябрьской Революции и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная академия».

2. Актуальность темы диссертации

Тема диссертации посвящена разработке организационно-методического обеспечения коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе, актуальна, востребована в экономике и имеет важную социальную и практическую значимость.

Устойчивое инновационное развитие аграрного бизнеса является базой, на основе которой осуществляется разработка основных направлений финансово-экономической политики сельскохозяйственных товаропроизводителей, и от того, насколько качественно они обоснованы, зависит эффективность принимаемых оперативных и стратегических управленческих решений.

В настоящее время, несмотря на наличие проведенных ранее исследований, недостаточно исследованы теоретико-методические аспекты коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе. В прикладном – не определены направления организационно-методического обеспечения данного процесса.

Таким образом, развитие данной научной тематики и практическое применение результатов исследований соискателя способствуют повышению технологического уровня цифровизации агропромышленного производства.

3. Степень новизны результатов диссертации и научных положений, выносимых на защиту

Автором сформулированы положения, имеющие теоретическую, методическую и практическую новизну, наиболее важные результаты выполненного исследования, которые предложены автором впервые либо существенно дополняют результаты других научных исследований, к ним относятся:

1. Развитие теоретических основ коммерциализации инноваций, включающих: а) уточнение понятия «коммерциализация инноваций» как совокупность его существенных признаков, таких, как необходимость получения дохода от продажи или собственного использования инноваций, достижение экономического и социального эффектов в совершении любых сделок, предметом которых являются оказание услуг, предоставление права пользования продукцией, технологией, переход к другому лицу имущественных прав на продукцию, технологию, организационно-техническое решение, в том числе имущественных прав на результаты интеллектуальной деятельности, используемые при создании этих продукции, технологии, организационно-технического решения в условиях, созданных субъектами инновационной инфраструктуры; определение основных участников рынка инноваций для эффективной коммерциализации. В отличие от существующих данное определение включает такие особенности, как продажа, собственное использование и другие сделки, а также совокупность существенных признаков в договорных отношениях, что позволяет более эффективно организовать процесс создания и реализации инноваций на рынке; б) выделение этапов процесса коммерциализации инноваций (определение направлений коммерциализации, преобразование инновации в товар, адаптация к требованиям потребителя, реализация на рынке); в) организационную схему

вом уровне Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, ГКНТ, НАН Беларуси, технопарки и др., на втором – организации аграрного бизнеса, для содействия в организационном и финансовом обеспечении. Это в совокупности позволяет на единой научно-методической базе обеспечивать эффективную организацию коммерциализации инноваций и укрепление инновационного потенциала субъектов аграрного бизнеса Республики Беларусь.

2. Методические подходы к определению результативности коммерциализации инноваций, включающие методику мониторинга инновационной активности сельскохозяйственных организаций, базирующуюся на использовании методов весовых коэффициентов и агломеративной иерархической кластеризации, учитывающей качественные и количественные критерии рассматриваемого субъекта через соответствующие группы показателей (обеспеченность ресурсами, инновационная ориентированность, или инновационная результативность, инвестиционная привлекательность, экономическая и социальная эффективность); методику экспресс-оценки эффективности инновационной деятельности резидентов научно-технологических парков, включающую критерии перспективных преимуществ (разработка или внедрение инноваций, инновационная продукция, объекты интеллектуальной собственности, наукоемкость и др.), что позволяет более объективно осуществлять оценку деятельности организаций аграрного бизнеса, обеспечивать принятие эффективных управленческих решений по внедрению инноваций.

3. Разработка организационного алгоритма коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь, суть которого состоит в участии в данном процессе субъектов инновационной инфраструктуры (технопарков), деятельность которых направлена на апробацию новшеств в условиях реального производства, а также на разработку и распространение рекомендаций по тиражированию показавших эффективность достижений науки и техники. Новизна разработки заключается в изменении порядка управления в составе институционального блока путем дополнения его новыми структурными элементами: «реестр сельскохозяйственных инновационно активных организаций», имеющих возможность обеспечить внедрение инноваций, и «фонд инновационного развития», позволяющий устойчиво финансировать внедрение инноваций. Реализация предложенной модели дает возможность инновационно активным организациям обеспечить постоянный доступ к соответствующей информации и использовать международный передовой опыт при внедрении новшеств в производство, что способствует активизации их инновационной деятельности.

4. Научно-практические рекомендации по формированию фондов инновационного развития (ФИР) научно-технологических парков и их резидентов, сущность и научная новизна которых заключается в совершенствовании вопро-

сов финансирования (отчислений в ФИР в установленные сроки и в определенных размерах от прибыли, налога на добавленную стоимость и др.) и распределения денежных средств между инновационно активными организациями и технопарком. Их применение будет способствовать укреплению материально-технической базы субъектов хозяйствования и инновационной инфраструктуры, тиражированию новых технологий в аграрном бизнесе и повышению эффективности инновационной деятельности субъектов хозяйствования.

4. Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Анализ содержания диссертации и автореферата свидетельствует о высокой степени обоснованности научных теоретико-методических положений, результатов эмпирических исследований и разработанных практических рекомендаций. Основные положения диссертации разработаны на основе комплексного изучения материалов исследований, научных и практических публикаций зарубежных и отечественных авторов, а также других литературных источников по анализируемой проблеме. Соискателем изучено более 277 литературных источников, которые были использованы в диссертационной работе в качестве теоретической и методической основы для исследований.

Шутовой С.В. применены современные методы научного познания и аргументированные подходы к постановке и решению задач диссертационного исследования. В процессе выполнения диссертационного исследования соискателем использован широкий спектр методов, среди которых экономико-статистический, статистический, монографический, расчетно-конструктивный, экспертных оценок, экономико-математический и др.

В качестве информационной базы использовались статистическая и бухгалтерская отчетность организаций, данные Национального статистического комитета Республики Беларусь, справочные материалы и др.

Совокупность примененных теоретических и аналитических материалов, инструментов и методов исследования указывают на достоверность и обоснованность сформулированных в диссертации Шутовой С.В. выводов и рекомендаций.

5. Научная, практическая, экономическая и социальная значимость результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию

Учитывая степень исследованности данной тематики и ее высокую значимость для эффективного развития аграрного сектора экономики, ценность

диссертационной работы Шутовой С.В. не вызывает сомнений, а ее результаты имеют высокое научное и прикладное значение.

Научная значимость результатов диссертационного исследования заключается в развитии теоретических и методических основ коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе. Автором уточнена сущность данного понятия с учетом выявленных особенностей, выделены и систематизированы этапы развития данного процесса, обоснован субъектный состав форм и способов его обеспечения. Научная новизна разработки заключается в комплексном и системном исследовании уровня развития рынка инноваций, обусловленного его инфраструктурой, которая влияет на формирование предложения на инновации, определяет конкурентоспособность инновационно активных организаций, стимулирует спрос на результаты научных и научно-технических разработок, организует процесс обеспечения рынка трудовыми ресурсами, а также информационное сопровождение.

Практическая и социально-экономическая значимость исследования заключается в предложенных соискателем направлениях обеспечения коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе включающих разработку организационного алгоритма коммерциализации инноваций; методику экспресс-оценки эффективности инновационной деятельности резидентов научно-технологических парков; научно-практические рекомендации по повышению эффективности коммерциализации инноваций в сельскохозяйственных организациях Могилевской области. Практическое применение предложенных разработок способствует повышению технологического уровня цифровизации агропромышленного производства.

Практическая значимость предложенных автором разработок подтверждена имеющимися актами о внедрении результатов исследований и справками о возможном их практическом использовании. Теоретические основы организационно-методического обеспечения коммерциализации инноваций нашли применение в учебном процессе в институте повышения квалификации и переподготовки учреждения образования «Полоцкий государственный университет имени Евфросинии Полоцкой» (акт о внедрении научно-исследовательской разработки в образовательный процесс № 3 от 31.03.2023 г.); методика мониторинга инновационной активности организаций аграрного бизнеса, способствующая получению объективного представления об эффективности создания и коммерциализации инноваций, одобрена и может использоваться в планировании и анализе инвестиционной деятельности в ОАО «Агрокомбинат «Юбилейный», что позволяет более эффективно управлять финансовыми средствами и стимулировать инновационную деятельность (справка № 01-14/1650 от 21.04.2023 г.); алгоритм коммерциализации инноваций и рекомендации по формированию фонда инновационного развития приняты к практическому ис-

пользованию в ООО «Технопарк «Горки», которое подтверждает их актуальность и направленность на повышение эффективности коммерциализации инноваций организациями аграрного бизнеса (справка № 1/д от 21.04.2023 г.); рекомендации по функционированию фонда инновационного развития научно-технологического парка с участием организаций аграрного бизнеса, способствующие интенсивному росту инновационной инфраструктуры, увеличению количества резидентов технопарков и прогрессу инновационной деятельности и коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе республики, рассмотрены и одобрены комитетом экономики Могилевского областного исполнительного комитета (справка № 2-5/1613КЭ от 29.04.2023 г.).

Все вышесказанное подтверждает научную, практическую, экономическую и социальную значимость полученных Шутовой С.В. результатов диссертационного исследования.

6. Опубликованность результатов диссертации в научной печати

Результаты диссертационного исследования нашли отражение в 39 работах, из них: 8 статей в изданиях согласно перечню ВАК общим объемом 6,36 авт. л. (соискателем – 5,64); 23 – в сборниках и материалах конференций общим объемом 8,4 авт. л. (соискателем – 7,83); 8 – сборниках научных трудов общим объемом 6,12 авт. л. (соискателем – 5,34). Объем публикаций по теме диссертации составляет 20,88 авт. л. (соискателем – 18,81). Объем публикаций, соответствующих п. 19 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий, составляет 6,36 авт. л.

Соискателем выполнены требования ВАК Республики Беларусь к опубликованности результатов диссертационного исследования. Это дает основание считать, что основные результаты, выносимые на защиту, доведены до широкой научной общественности.

7. Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК

Представленная диссертационная работа Шутовой С.В. «Организационно-методическое обеспечение коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь» оформлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке оформления диссертации, диссертации в виде научного доклада, автореферата диссертации и публикаций по теме диссертации (утверждена постановлением ВАК Республики Беларусь от 28.02.2014 № 3, в редакции Постановления ВАК Республики Беларусь от 22.08.2022 № 5).

Материалы диссертации отражают поставленную в работе цель и задачи исследования. Диссертационное исследование проведено на достаточно высо-

ком уровне, материалы глав и разделов структурированы в логической последовательности и характеризуются научным стилем изложения. По итогам глав и разделов приведены обоснованные выводы.

Автореферат диссертации Шутовой С.В. по своей структуре и содержанию в полной мере соответствует диссертации. Общая характеристика, включая цели, задачи исследования и положения, выносимые на защиту, а также заключение и список публикаций соискателя отражают соответствующие разделы диссертации.

8. Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует

Содержание диссертации и автореферата, научный стиль изложения, основные выводы, рекомендации и положения, выносимые на защиту, высокий научный уровень публикаций, связь выполненных исследований с крупными научными программами, комплексный характер исследований, широкий спектр использованных методов научного познания, участие в международных научно-практических конференциях в совокупности свидетельствуют о том, что квалификация Шутовой С.В. соответствует ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (специализация – агропромышленный комплекс: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

9. Замечания по диссертации

Не смотря на положительную оценку диссертации Шутовой С.В., ей присущи отдельные замечания и пожелания:

1. Во второй главе диссертационной работы автором глубоко рассмотрен зарубежный опыт государственного регулирования инновационной деятельности в сфере агробизнеса ряда стран Европейского Союза таких как Германия, Великобритания, Дания, а также государств – членов ЕАЭС – Российская Федерация, Республика Казахстан, Республика Кыргызстан и некоторых других. В тоже время обобщающие конструктивные предложения, с точки зрения его использования применительно к условиям Республики Беларусь, за исключением отдельных элементов, не нашли своего отражения.

2. Положения, выносимые на защиту (с. 4) соискателю желательно было бы представить в более развернутом виде.

Вместе с тем отмеченные замечания не снижают высокой научной и практической значимости проведенных исследований и могут быть учтены соискателем в процессе дальнейших исследований.

10. Заключение

Считаю, что диссертация Шутовой Светланы Викторовны на тему «Организационно-методическое обеспечение коммерциализации инноваций в аграрном бизнесе Республики Беларусь» является завершенной научной работой по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством (специализация – агропромышленный комплекс: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами), содержит принципиально новые научно обоснованные положения и результаты, которые имеют высокую теоретическую и практическую значимость для развития экономической науки и повышения инновационной деятельности организаций аграрного бизнеса, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук за:

- развитие теоретических основ коммерциализации инноваций, включающих уточнение сущности данного понятия с учетом выявленных существенных признаков, особенностей, этапов процесса коммерциализации инноваций, условий, созданных субъектами инновационной инфраструктуры, разработку организационной схемы двухуровневой системы коммерциализации инноваций;

- разработку методических подходов к определению результативности коммерциализации инноваций, включающих методику мониторинга инновационной активности сельскохозяйственных организаций, учитывающую критерии рассматриваемого субъекта через соответствующие группы показателей и методику экспресс-оценки эффективности инновационной деятельности резидентов технопарков, включающую критерии перспективных преимуществ, что позволяет более объективно осуществлять оценку деятельности организаций аграрного бизнеса, обеспечивать принятие эффективных управленческих решений по внедрению инноваций;

- разработку организационного алгоритма коммерциализации инноваций, включающей обоснование участия в данном процессе субъектов инновационной инфраструктуры (технопарков), деятельность которых направлена на разработку и распространение рекомендаций по тиражированию эффективных достижений науки и техники, изменение состава институционального блока путем дополнения его новыми элементами (реестр сельскохозяйственных инновационно активных организаций и фонд инновационного развития);

– выработку научно-практических рекомендаций по формированию фондов инновационного развития (ФИР) научно-технологических парков и их резидентов (сельскохозяйственных организаций), включающих совершенствование вопросов финансирования (отчислений в ФИР в установленные сроки и в определенных размерах от прибыли, налога на добавленную стоимость и др.) и распределения денежных средств между инновационно активными организациями и технопарком.

Официальный оппонент,
главный научный сотрудник
РНУП «Институт системных
исследований в АПК Национальной
академии наук Беларуси», доктор
экономических наук, профессор

А. С. Сайганов

Присутств. в совете
по диссертации
10.12.2024
И.В. Шадренская

С отводом оценок
10.12.2024
И.В. Шадренская